
 

 

 

Выпуск № 19 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 19.06.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Махминова Л.Е. 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 18 июня 2024 года № С 61-1 

О назначении дополнительных выборов депутатов Новочебоксарского              

городского Собрания депутатов Чувашской Республики седьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам № 11 и № 12 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 18 июня 2024 года № С 61-2 

О внесении изменений в Решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20.09.2012 № С 34-3 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 18 июня 2024 года № С 61-3 

О Порядке и условиях выделения средств бюджета города Новочебоксарска для 

осуществления территориального общественного самоуправления  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 17.06.2024 № 851 

О внесении изменений в проект межевания территории, расположенной в 

границах проекта планировки территории «Жилой квартал «Речной бульвар» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 17.06.2024 № 853 

О внесении     изменений     в     постановление 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.08.2020               

№ 882 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 18.06.2024 № 855 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.05.2022 № 98 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 18.06.2024 № 856 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.05.2013 № 203 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 18.06.2024 № 857 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 

схемы теплоснабжения муниципального округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики на период 2024-2034 г.г. 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 19.06.2024 № 858 

О повышении оплаты труда руководителей муниципальных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

3 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 



 

 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 19.06.2024 № 859 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.03.2024 № 432 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 19.06.2024 № 860 

О подготовке объектов ЖКХ, энергетики и социальной сферы города 

Новочебоксарска Чувашской Республики к работе в осенне-зимний период 

2024-2025 годов 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 19.06.2024 № 863 

Об ограничении движения транспортных средств на период празднования 

Троицкой родительской субботы и Дня Святой Троицы – 22 и 23 июня 2024 года 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 19.06.2024 № 864 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на 2024 год 

 

15 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

18 июня 2024 года № С 61-1 

 

О назначении дополнительных выбо-

ров депутатов Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики седьмого созыва по 

одномандатным избирательным окру-

гам № 11 и № 12 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Фе-

дерации», Законом Чувашской Республики от 25 ноября 2003 г. № 41 «О выборах в орга-

ны местного самоуправления в Чувашской Республике», в связи с досрочным прекраще-

нием полномочий депутатов Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики по избирательному округу № 11 Евдокимова Е.К. и по избирательному 

округу № 12 Ермолаева А.А., Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чуваш-

ской Республики р е ш и л о : 

1. Назначить на 8 сентября 2024 года: 

- дополнительные выборы депутата Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашкой Республики седьмого созыва по Солнечному одномандатному избира-

тельному округу № 11; 

 - дополнительные выборы депутата Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашкой Республики седьмого созыва по Школьному одномандатному избира-

тельному округу № 12. 

2. Расходы, связанные с проведением дополнительных выборов депутатов Новочебоксарско-

го городского Собрания депутатов Чувашской Республики, производить за счет средств бюджета 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3. Направить настоящее решение в территориальную избирательную комиссию го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Грани» не позднее чем через 5 дней со 

дня его принятия.  

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию по законности, местному самоуправления и депутатской этике Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 



 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 
ЙЫШĂНУ  

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

18 июня 2024 года № С 61-2 
 
О внесении изменений     в   Решение 
Новочебоксарского           городского 
Собрания     депутатов     Чувашской 
Республики от 20.09.2012 № С 34-3 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-

ководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и -

л о : 

1. Внести в Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 20.09.2012 № С 34-3, следующее изменения: 

в Приложении № 1: 

в абзаце пятом пункта 4.1. слова «главы города Новочебоксарска» заменить 

словами «председателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов»;  

пункт 12.4. изложить в следующей редакции: 

«12.4. Срок полномочий Совета ограничивается по основаниям, изложенным в 

пунктах 12.7.1. – 12.7.4. настоящего Положения.»; 

в пунктах 15.4.1., 15.5., 15.7. слова «глава администрации города» в соответ-

ствующем падеже заменить словами «глава города» в соответствующем падеже; 

дополнить пункт 15.8. абзацем вторым следующего содержания: 

«Регистрация изменений и (или) дополнений в устав территориального обще-

ственного самоуправления с целью приведения его в соответствие с изменениями, 

внесенными в настоящее Положение, осуществляется в упрощенном порядке пу-

тем внесения в администрацию изменений за подписью председателя совета ТОС. 

После передачи председателем Совета ТОС изменений (дополнений) в админи-

страцию, глава города, в случае соответствия вносимых изменений настоящему 

решению, издает правовой акт о регистрации изменений в устав территориального 

общественного самоуправления.»; 

в пункте 16.5. слова  «Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики» заменить словами «администрации города Новочебоксар-

ска»; 

в пункте 16.8. слова  «Новочебоксарским городским Собранием депутатов» 

заменить словами «администрацией города Новочебоксарска». 

в Приложении № 2: 

в пункте 6.2. главы VI слова «, но не реже одного раза в год» исключить; 

в пункте 7.3. главы VII слова «не  реже одного раза в год на собрании (конфе-

ренции) граждан» заменить словами «перед жителями ТОС путем размещение ин-

 

consultantplus://offline/ref=E1C55A97381D04B0ACBA56DF0AEA25813C93C8676103FF1FBE32FD55FC4DE661E06776A76D2C04BC24196C755FQ7V6K
consultantplus://offline/ref=E1C55A97381D04B0ACBA48D21C867B85309D976D6702F04FE765FB02A31DE034B22728FE2D6917BD23066A705A7E525FDD829794372C4664039CFA14Q5V4K


 

 

 

формации в сети Интернет и (или) на информационных стендах на территории 

ТОС». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                             Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                               М.Л. Семенов 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

18 июня 2024 года № С 61-3 

 

 

О Порядке и условиях выделения 

средств бюджета города Новочебок-

сарска для осуществления территори-

ального общественного самоуправле-

ния 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятым решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов ЧР от 28.11.2005 № С 5-1, Положением о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Новочебоксарске Чувашской Республики и его 

примерного Устава, утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов ЧР от 20.09.2012 № С 34-3, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики р е ш и л о : 

1. Утвердить Порядок и условия выделения средств бюджета города Новочебоксар-

ска для осуществления территориального общественного самоуправления (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов по законности, местному самоуправ-

лению и депутатской этике. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики                                                                       Д.Н. Игнатьев 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 18 июня 2024 года № С 61-3 

 
Порядок и условия выделения средств бюджета города Новочебоксарска для 

осуществления территориального общественного самоуправления 

 

1. Настоящий Порядок определяет условия финансирования расходов, связанных с 

осуществлением органами территориального общественного самоуправления своих пол-

номочий по реализации инициатив граждан в решении вопросов местного значения. 

2. Органы территориального общественного самоуправления обращаются в админи-

страцию города Новочебоксарска с предложениями о выделении средств на очередной 

финансовый год из бюджета города Новочебоксарска для осуществления финансово-

хозяйственной деятельности и удовлетворения социально-бытовых потребностей граждан, 

проживающих в границах территории, на которой осуществляется территориальное обще-

ственное самоуправление. 

Предложения о выделении средств должны содержать конкретный перечень работ, 

предполагаемый их объем и сроки финансирования в соответствии с планом работы терри-

ториального общественного самоуправления. 

3. При составлении бюджета города Новочебоксарска на очередной финансовый год 

администрация города Новочебоксарска учитывает предложения органов территориально-

го общественного самоуправления. 

4. Органам территориального общественного самоуправления выделяются бюджет-

ные средства при наличии следующих условий: 

- данные средства должны быть предусмотрены в бюджете города Новочебоксарска 

на соответствующий финансовый год; 

- при обязательном проведении конкурса на выполнение работ или оказание услуг 

среди территориальных органов общественного самоуправления по решению вопросов 

местного значения; 

- заключение договоров гражданско-правового характера администрацией города 

Новочебоксарска с победителем конкурса среди органов территориального общественного 

самоуправления, а также на основании представленных актов приема-сдачи выполненных 

работ. 

Договора, заключенные между администрацией города Новочебоксарска и органами 

территориального общественного самоуправления, а также акты приема-сдачи выполнен-

ных работ согласовываются в течение 10 дней с депутатами Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов соответствующих избирательных округов, в границах которого распо-

ложен орган территориального общественного самоуправления. 

В случае, если договора или акты приема-сдачи выполненных работ не согласованы 

в указанные сроки, то документы передаются на согласование в постоянную комиссию 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов по законности, местному самоуправ-

лению и депутатской этике. 

Основаниями для заключения договора являются: 

- постановка органа территориального общественного самоуправления на учет в по-

рядке, установленном Положением о территориальном общественном самоуправлении в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики и его примерного Устава; 

- протокол собрания (конференции) граждан или Совета территориального обще-

ственного самоуправления, подтверждающий полномочия председателя органа территори-

ального общественного самоуправления. 

5. Средства из бюджета города Новочебоксарска выделяются в порядке, установлен-

ном администрацией города Новочебоксарска. 



 

 

 

6. Органы территориального общественного самоуправления представляют отчеты 

об использовании средств бюджета города Новочебоксарска в порядке, установленном 

администрацией города Новочебоксарска. 

7. Органы территориального общественного самоуправления несут ответственность 

за нецелевое и неэффективное использование средств бюджета города Новочебоксарска в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

8. Контроль за использованием органами территориального общественного само-

управления средств, выделенных из бюджета города Новочебоксарска, осуществляется 

администрацией города Новочебоксарска, а также органом внешнего муниципального фи-

нансового контроля. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
17.06.2024 № 851 

 
О внесении изменений в проект 

межевания территории, 

расположенной в границах проекта 

планировки территории «Жилой 

квартал «Речной бульвар» города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 № С 18-3, на основании заявления общества с ограниченной ответственностью 

Специализированный застройщик «Строительная компания КоСа» от 15.04.2024 № 30, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в текст проекта межевания территории, расположенной в 

границах проекта планировки территории «Жилой квартал «Речной бульвар» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 04.02.2024 № 289: 

- в столбце «Способ образования ЗУ» таблицы 3 «Характеристики изменяемых 

земельных участков» подраздела 1.7 основной части тома 1 проекта межевания 

территории для участков ЗУ7 и ЗУ8 слова «Раздел земельного участка с К№ 

21:02:010205:1984» заменить словами «Раздел земельного участка с К№ 

21:02:010205:1984 с сохранением исходного в измененных границах». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

      

     М.Л. Семенов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.06.2024 № 853 

 

О внесении     изменений     в     постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.08.2020               

№ 882  

 

 В соответствии со статьей 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14.03.2014 № 77 «Об 

утверждении Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014-

2055 годы и Порядка разработки и утверждения краткосрочных республиканского и 

муниципальных планов реализации Республиканской программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской 

Республики, на 2014-2055 годы», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        п о с т а н о в л я е т : 

 1. Изложить приложение к краткосрочному муниципальному плану реализации 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на 2021-2023 годы, утвержденное постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.08.2020 № 882 в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет
1
. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

И.о. главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                      С.В. Ильин 

 

 
 

 

 
 

  

                                                 
1
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/06/17/ruling-853 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     18.06.2024 № 855 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.05.2022 № 98  

 
Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. В  постановление администрации города Новочебоксарска от 11.05.2022 № 98 «Об 

определении ответственных лиц за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

внести следующие изменения: 

в абзаце 2 пункта 1 постановления слова «управляющий делами» заменить словами 

«заместитель главы администрации-руководитель аппарата»; 

в абзаце 5 пункта 1 постановления слова «главный специалист-эксперт сектора» 

заменить словами «заведующий сектором». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

И.о. главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                 С.В. Ильин 

 

 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     18.06.2024 № 856 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.05.2013 № 203  

 
Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. В  постановление администрации города Новочебоксарска от 14.05.2013 № 203 «О 

составе Комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» внести следующее изменение: 

в абзаце 6 пункта 1 постановления слова «главный специалист-эксперт (по 

кадровой работе) сектора» заменить словами «заведующий сектором». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

И.о.главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                    С.В. Ильин  



 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.06.2024 № 857 

 
О назначении даты проведения публичных 

слушаний по рассмотрению проекта схемы 

теплоснабжения муниципального округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики на период 

2024-2034 г.г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.01.2020      

№ С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 

слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 

в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», руководствуясь статьями 15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, принятого Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 28 ноября 2005 г. № С 5-1 «О принятии Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 25 июня 2024 года в 17.00 часов 

по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 (актовый 

зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики) по рассмотрению 

проекта схемы теплоснабжения города Новочебоксарска на период 2024-2034 г.г. 

2. Порядок организации проведения публичных слушаний возложить на 

Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование оповещения о проведении публичных слушаний 

по рассмотрению проекта схема теплоснабжения города Новочебоксарска на период 2024-

2034 г.г., о месте размещения и контактных телефонах Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарск в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

И.о. главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

      

     С.В. Ильин 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.06.2024 № 858 

   

О повышении оплаты труда 

руководителей муниципальных  

бюджетных, автономных  

и казенных учреждений города  

Новочебоксарска Чувашской Республики 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

30.01.2024 года №101 «О повышении оплаты труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Повысить на 8,5 процента размеры должностных окладов руководителей 

муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Сектору по вопросам противодействия коррупции, муниципальной службы и 

кадров организационно-контрольного отдела администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики провести соответствующую работу по формированию и 

подписанию дополнительных соглашений к трудовым договорам с руководителями 

муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации - руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

М.Л. Семенов 

 

 

  

garantf1://17508310.7/
garantf1://22722946.0/


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.06.2024 № 859 

 

 

 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 

31.12.2019 № 621 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципальных образований Чувашской Республики», в целях реализации 

постановления администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от  

28.03.2024 № 432 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению 

эффективности деятельности муниципальных учреждений города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на 2024 год», руководствуясь статьей 22 Устава города  

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация  города   

Новочебоксарска    Чувашской    Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.03.2024 № 432 «Об    утверждении     Плана 

мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год» (далее – 

постановление) следующие изменения: 

а) пункт 3 исключить; 

б) в Плане мероприятий по повышению эффективности деятельности 

муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

2024 год, утвержденном указанным постановлением (далее – План): 

строку 1.3. исключить; 

строку 3.3. изложить в следующей редакции: 
«3.3

. 

Подготовка и утверждение 

муниципальными 

учреждениями планов 

мероприятий по устранению 

недостатков, выявленных по 

итогам независимой оценки 

качества  оказания услуг 

(согласно п.7 ст.11 

федерального закона от 

05.12.2017  №392-ФЗ 

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по 

вопросам совершенствования 

проведения независимой 

оценки качества условий 

оказания услуг организациями 

Устранение 

недостатков, 

выявленных по 

итогам независимой 

оценки качества  

оказания услуг. 

Улучшение 

качества оказания 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

В течение года 

 

Главные распорядители 

средств бюджета города 

Новочебоксарска»; 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 28.03.2024 № 432  

 



 

 

 

в сфере культуры, охраны 

здоровья, образования, 

социального обслуживания и 

федеральными учреждениями 

медико-социальной 

экспертизы») 

 

наименование раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«VIII. Сопровождение Плана мероприятий по повышению эффективности 

деятельности муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на 2024 год»; 

в графе 5 строки 8.1 слова «Главные распорядители средств бюджета города 

Новочебоксарска» заменить словами «Финотдел г. Новочебоксарска»; 

в графе 5 строки 8.3 слова «Главные распорядители средств бюджета города 

Новочебоксарска» заменить словами «Финотдел г. Новочебоксарска». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя   главы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 
 

       М.Л. Семенов 
 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.06.2024 № 860 

 

О подготовке объектов ЖКХ, 

энергетики и социальной сферы 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики к работе в осенне-зимний 

период 2024-2025 годов  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении 

Правил оценки готовности к отопительному периоду» и в целях создания необходимых 

условий для устойчивой работы городского хозяйства в осенне-зимний период 2024 - 2025 

годов, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. план мероприятий по подготовке объектов тепло-, электро-, водоснабжения и 

водоотведения к отопительному сезону 2024 - 2025 годов согласно приложению № 1; 

1.2. план мероприятий по подготовке объектов внешнего благоустройства, 

жилищного фонда и объектов социальной сферы города Новочебоксарска к 

отопительному сезону 2024 - 2025 годов согласно приложению № 2; 

1.3. порядок мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики согласно приложению № 3; 

1.4. программу проведения проверки готовности теплоснабжающих организаций, 

потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2024 - 2025 годов на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно приложению № 4. 

2. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики: 

2.1. обеспечить контроль за выполнением планов предзимних работ и мероприятий 

по повышению надежности эксплуатации зданий и внутридомовых инженерных систем 

жилых домов независимо от выбранной собственниками формы управления; 

2.2. проводить анализ  хода выполнения намеченных планов; 

2.3. обеспечить выполнение мероприятий и получение паспортов готовности к 

отопительному периоду объектов жилищного фонда и социальной сферы - до 15 сентября 

2024 года, теплоснабжающих организаций – до 1 ноября 2024 года 

3. Начальникам отделов образования, культуры, физкультуры и спорта 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

3.1. обеспечить выполнение предзимних работ и мероприятий по повышению 

надежности эксплуатации зданий и инженерных систем муниципальных учреждений с 

устранением нарушений, выявленных в период прошедшего отопительного сезона; 

3.2. еженедельно представлять информацию Управлению городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о ходе выполнения 

планов; 

3.3. до 15 сентября 2024 года обеспечить выполнение мероприятий для получения 

паспортов готовности к отопительному периоду  

4. Комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций 

consultantplus://offline/ref=51878380C459483329B60BA701B571AB3FA29EF106398BB3741D6D461EC0118E4BE0157FDDF9AF0BFEA078DB2BHEu7I
consultantplus://offline/ref=51878380C459483329B60BA701B571AB3FA39DFB023D8BB3741D6D461EC0118E4BE0157FDDF9AF0BFEA078DB2BHEu7I
consultantplus://offline/ref=51878380C459483329B60BA701B571AB3AA69EF1023C8BB3741D6D461EC0118E4BE0157FDDF9AF0BFEA078DB2BHEu7I


 

 

 

и потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период 2024-2025 годов на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики контролировать подготовку 

объектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики к осенне-зимнему периоду 

2024-2025 годов. 

5. Начальнику финансового отдела администрации города Новочебоксарска, принять 

меры по освоению ассигнований, предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска на 

2024 год, а также средств, полученных от хозяйственной деятельности, на оплату текущих 

платежей и погашения задолженности за энергоресурсы. 

6. АО «Доркомсервис»: 

6.1. до 1 сентября 2024 года обеспечить подготовку к работе в зимних условиях 

специальной уборочной техники, гидротехнических и других искусственных сооружений, 

дорожно-мостового хозяйства, проведение ямочного ремонта дорог и заготовку песчано-

соляной смеси; 

6.2. еженедельно представлять информацию в Управление городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска о ходе выполнения намеченных планов. 

7. Теплоснабжающим организациям, расположенным на территории города 

Новочебоксарска и имеющим источники теплоснабжения, для обеспечения 

бесперебойного снабжения потребителей тепловой энергией в срок до 1 ноября 2024 года 

согласно Положению об оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций к 

работе в осенне-зимний период СО 153-34.08.105-2004, утвержденному Министерством 

промышленности и энергетики РФ от 25.08.2004, Правилам оценки готовности к 

отопительному периоду, утвержденным приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103, 

оформить паспорта готовности к работе в осенне-зимний период и предоставить в 

Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска.  

8. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах                 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города                              

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети                 

Интернет.
2
 

           9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя                    

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города                    

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

          10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

                                                                    

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

               М.Л. Семенов 

      

 

 

 

 

 
  

                                                 
2
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/06/19/ruling-860 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                         19.06.2024 № 863 

 
Об ограничении движения 

транспортных средств на период 

празднования Троицкой родительской 

субботы и Дня Святой Троицы – 22 и 

23 июня 2024 года  

   

В связи с проведением на территории городских кладбищ города Новочебоксарска 

22 и 23 июня 2024 года мероприятий, посвященных празднованию Троицкой 

родительской субботы и Дня Святой Троицы, в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести ограничение движения транспортных средств в период с 06-00 часов до 20-

00 часов 22 и 23 июня 2024 года на следующем участке автомобильной дороги города 

Новочебоксарска Чувашской Республики: 

- заезд на территорию Нового городского кладбища с проезда Шоршельского.  

2. Ввести реверсивное движения транспортных средств в период с 06-00 часов до 20-

00 часов 22 и 23 июня 2024 года на следующем участке автомобильной дороги города 

Новочебоксарска Чувашской Республики: 

-проезд Шоршельский 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска. 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

                              

 

 

 

                                                         М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 Администрация 

города  Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.06.2024 № 864 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

на 2024 год 

 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска п о с т а н о в л я е т: 

            1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год.  
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 
массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 
Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3
. 

            3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

                              

 

 

 

                                                     М.Л. Семенов 

 

 

                                                 
3
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/06/19/ruling-864 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 19.06.2024 

Выпущено в свет 19.06.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 727 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 

https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326

